con los pactos, vinclos, maneras et condiciones infrascriptos et infrascriptas: 

Et primerament, aduze el dito Francisco de Palomar en ayuda del present matrimonio 

con la dita Yolant Cerdan, donzella, et por causa et contemplacion de aquel en lugar de bienes 

sedientes et por bienes sedientes todos et qualesquiere bienes mobles et sedientes et por si 

movientes, nombres, derechos, censales, trehudos, rendas, deudos et acciones suyos et a el 

pertenecientes pertenecer pudientes et devientes et que le pertenescen et pertenesceran 

pertenescer pueden et deven poran et devran et que el dito Francisco de Palomar adquirira en 

qualquiere tiempo et lugar et por qualquiere causa, succesion, derecho, titol, manera et razon, 

en los quales ni en alguna part de aquellos es concordado entre las ditas partes /20 que la dita 

Yolant Cerdan, donzella, ni los havientes causa o derecho de ella en su caso ni los suyos no 

hayan ni puedan haver avantagas ni derecho otro alguno salvo el que de la part de juso sera 

specifficado e por los presentes capitoles les convendra tan solament e no otra cosa alguna. 

No obstantes qualesquiere disposiciones asi de fuero como de derecho, uso et costumbre et 

observança del regno de Aragon a las cosas en los presentes capitoles et qualquiere dellos 

contenidos contrariantes siquiere repuganantes en qualquiere manera a los quales fueros, 

usos, costumbres et observanças del dicho regno disponientes lo contrario de lo contenido en 

los presentes capitoles expressament et certifficada de su derecho renuncia la dita Yolant 

Çerdan. 

Item, aduze la dita Yolant Cerdan, donzella, en ayuda del present matrimonio con el dito 

Francisco de Palomar et por causa et contemplacion de aquel toda et qualquiere part et 

derecho a ella pertenescient pertenescer pudient et devient et que le pertenescera et 

pertenecer pora et devra en los bienes mobles et sedientes censales, trehudos, deudos, 

derechos et acciones que fueron de los muy magnificos mossen Johan Ximenez Cerdan, 

cavallero et de dona Margarita de Torrellas, padre et madre suyos, quondam, et de qualquiere 

dellos asi en virtut de los capitoles matrimoniales fechos et firmados entre los dichos sus 

senyores padre et madre como en otra qualquiere manera por qualquiere titol, derecho, causa, 

manera, vinclo o razon. /21 Et otrosi, aduze mas la dita donzellla en ayuda del present su 

matrimonio et por contemplacion de aquel todos et qualesquiere otros bienes suyos, mobles et 
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sedientes et por si movientes censales, trehudos, nombres, derechos, deudos et acciones